М1Н1СТЭРСТВА ПРАМЫСЛОВАСЦ1 МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. MiHCK г. М инск

О ведомственной отчетности
на 2023 год

На основании подпунктов 1.1 и 1.3 пункта 1 Указа Президента
Республики Беларусь от 2 марта 2011 г. № 95 «О некоторых вопросах сбора
информации, не содержащейся в государственной статистической отчетности»
и в соответствии с распоряжением Премьер-министра Республики Беларусь от
20 ноября 2019 г. № 583р «О введении ведомственной отчетности»
Министерство промышленности Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1.1. перечень форм ведомственной отчетности для организаций

системы Министерства промышленности и организаций, входящих в состав
холдингов, на 2023 год (далее -  Перечень форм) согласно приложению 1;

1.2. формы ведомственной отчетности для организаций системы
Министерства промышленности и организаций, входящих в состав холдингов,
на 2023 год (далее -  формы ведомственной отчетности) согласно
приложениям 2-5;

1.3. перечни организаций системы Министерства промышленности и
организаций, входящих в состав холдингов, представляющих отдельные
формы ведомственной отчетности, согласно приложениям 6 и 7.

2. Начальнику управления экономики и финансов Соболю Д.В. и пресс-
секретарю Каруне О.В. разместить настоящее постановление со всеми
приложениями в актуальном состоянии на официальном сайте Министерства
промышленности в глобальной компьютерной сети Интернет после его
официального опубликования на Национальном правовом Интернет-портале
Республики Беларусь.

3. Руководителям организаций системы Министерства промышленности
и организаций, входящих в состав холдингов (далее -  организации):

3.1. назначить лиц, ответственных за составление и своевременное
представление форм ведомственной отчетности согласно Перечню форм,
установленных настоящим постановлением;

3.2. обеспечить представление форм ведомственной отчетности согласно
приложениям 2-5 за подписью руководителя организации и должностных лиц,
ответственных за их составление, в сроки и адреса, указанные в Перечне форм;

3.3. принять к сведению, что формы ведомственной отчетности
размещены на официальном сайте Министерства промышленности в
глобальной компьютерной сети Интернет по адресу www.minprom.gov.by.

4. Возложить на руководителей организаций персональную
ответственность за своевременное представление достоверных данных
ведомственной отчетности и предупредить их об ответственности за
непредставление в установленные сроки отчетов либо представление
недостоверных сведений в порядке, установленном законодательными актами.

5. Начальникам структурных подразделений, которым представляются
формы ведомственной отчетности в соответствии с Перечнем форм:

осуществлять детальный анализ получаемых данных и методическое
руководство по заполнению форм ведомственной отчетности;

обеспечить сбор и обработку информации, содержащейся в формах
ведомственной отчетности, представленной организациями.

6. Начальникам структурных подразделений принять к сведению, что в
течение года расширение Перечня форм и введение новых форм
ведомственной отчетности допускается только в соответствии с Указом
Президента Республики Беларусь от 2 марта 2011 г. № 95, а также Порядком
представления проектов форм ведомственной отчетности на согласование с
Межведомственным советом по государственной статистике, утвержденным
протоколом Межведомственного совета по государственной статистике
от 13 апреля 2021 г. № 1 пр.

7. Предупредить работников центрального аппарата о недопустимости
систематических запросов информации от организаций без установления форм
ведомственной отчетности.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Министра Огородникова А.С., заместителей Министра
Козлова А.А., Харитончика Д.И. ^  Ефимова А.В. в соответствии с
распределением обязанностей.

9. Настоящее постановление вст :т в силу с 1 января 2023 г.

2

Министр /  А \) А.Н.Рогожник

http://www.minprom.gov.by

Приложение 1
к постановлению
Министерства промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10

ПЕРЕЧЕНЬ
форм ведомственной отчетности для организаций системы
Министерства промышленности и организаций, входящих в состав холдингов, на 2023 год

№
п/п

Наименование формы
ведомственной отчетности

Периодичность
представления Кто представляет форму Кому представляется

форма

Срок
представления

формы
1. Отчет о выполнении плана

выпуска продукции
Г одовая Организации системы Министерства

промышленности и организации, входящие в
состав холдингов-исполнители НИОК(Т)Р по
разработке, подготовке и освоению
производства новой продукции по договорам,
финансируемым за счет средств
инновационного фонда

Научно-техническому
управлению
Министерства
промышленности

20 января

2. Сведения о поставке узлов,
агрегатов и запасных частей
сельскохозяйственным
организациям Республики
Беларусь

Месячная Организации системы Министерства
промышленности и организации, входящие в
состав холдингов, по перечню,
установленному Министерством
промышленности

Управлению
сельскохозяйственного
машиностроения
Министерства
промышленности

До 5-го числа
после
отчетного
периода

3. Отчет об остатках,
поступлении и расходе лома и
отходов черных и цветных
металлов, драгоценных
металлов, содержащихся в
полуфабрикатах, используемых
на производство продукции

Раздел I
квартальная

Раздел II
годовая

Юридические лица (кроме микроорганизаций)
с учетом обособленных подразделений,
имеющих отдельный баланс:

входящие в состав холдингов, управляющие
компании которых подчинены Министер
ству промышленности;
управляющие компании холдингов в разрезе
по каждому предприятию холдинга;

Управляющей
компании холдинга

Управлению
автомобильного

Раздел 1 - 1 0 -
го числа после
отчетного
периода

Раздел II -  10
января

2

№
п/п

Наименование формы
ведомственной отчетности

Периодичность
представления Кто представляет форму Кому представляется

форма

Срок
представления

формы

подчиненные Министерству
промышленности, а также акции (доли в
уставных фондах), которых принадлежат
Республике Беларусь и переданы в
управление Министерству промышленности

машиностроения и
металлургии
Министерства
промышленности
Управлению
автомобильного
машиностроения и
металлургии
Министерства
промышленности

4. Сведения о качестве
выпускаемой продукции и
организации ее сервисного
обслуживания

Квартальная Организации системы Министерства
промышленности и организации, входящие в
состав холдингов, по перечню,
установленному Министерством
промышленности

Отделу качества и
сервисного
обслуживания
Министерства
промышленности

10-го числа
после
отчетного
периода

Приложение 2
к постановлению Министерства
промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10
Форма

ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ОТЧЕТ
о выполнении плана выпуска продукции

за 20 г.

Кто предоставляет отчетность Кому предоставляется отчетность Срок предоставления

Организации системы
Министерства промышленности
и организации, входящие в состав
холдингов-исполнители
НИОК(Т)Р по разработке,
подготовке и освоению
производства новой продукции
по договорам, финансируемым за
счет средств инновационного
фонда

Научно-техническому управлению
Министерства промышленности

20 января

Периодичность
представления

годовая

Наименование отчитывающейся организации
(заполняет организация, которая представляет отчет

2
Наименование (тема)

договора по разработке
продукции (технологии),
подготовке производства

Номер
договора

Сроки
выполнения

(начало-
окончание)

Наименование
разработанной
продукции в

соответствии с
договором

Единица
измерения
продукции

Объем выпуска
продукции в
натуральном
выражении

Стоимость
продукции в
фактических
ценах, руб.

А Б В Г д 1 2

Руководитель организации __________  _______________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Лицо, ответственное за составление отчетности __________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество, номер телефона, адрес электронной почты)

Дата составления отчетности «_____ »________________ 20_

Приложение 3
к постановлению Министерства
промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10
Форма

Периодичность
предоставления

месячная

Наименование отчитывающейся организации
(заполняет организация, которая представляет отчет)

тыс. руб.

Наименование показателя Номер
строки

Всего с
начала
года

из них на
условиях
рассрочки

оплаты

в том числе:
организации

входящие в состав
Республиканского

объединения
«Белагросервис»

дилерам
Другим

потребител
ям

А Б 1 2 3 4 5
Поставлено узлов,
агрегатов и запчастей,
в том числе по областям (сумма
строк с 2 по 7)

1

Брестская 2
Витебская 3
Г омельская 4
Г родненская 5
Минская и г.Минск 6
Могилевская 7

Руководитель организации _________
(подпись)

Лицо, ответственное за составление отчетности

Дата составления отчетности «_____ »

(инициалы, фамилия)

(фамилия, собственное имя, отчество, номер
телефона, адрес электронной почты)

20

Кто предоставляет
отчетность

Кому предоставляется
отчетность

Срок
предоставления

Организации системы
Министерства промышленности и
организации, входящие в состав
холдингов, по перечню,
установленному Министерством
промышленности

Управлению
сельскохозяйственного
машиностроения
Министерства
промышленности

до 5-го числа после
отчетного периода

Приложение 4
к постановлению
Министерства промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10
Форма

ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ОТЧЕТ
об остатках, поступлении и расходе лома и отходов черных и цветных металлов, драгоценных

металлов, содержащихся в полуфабрикатах, используемых на производство продукции
за январь - __________ 20 г.

_____________________________________________________ (месяц)__________________________________________________

Кто предоставляет отчетность Кому предоставляется отчетность Срок предоставления

Юридические лица (кроме микроорганизаций) с
учетом обособленных подразделений, имеющих
отдельный баланс:

10-го числа после отчетного
периода

входящие в состав холдингов, управляющие
компании которых подчинены Министерству
промышленности;

Управляющей компании холдинга 10 января

управляющие компании холдингов в разрезе
по каждому предприятию холдинга;

Управлению автомобильного
машиностроения и металлургии
Министерства промышленности

подчиненные Министерству
промышленности, а также акции (доли в
уставных фондах), которых принадлежат
Республике Беларусь и переданы в
управление Министерству промышленности

Управлению автомобильного
машиностроения и металлургии
Министерства промышленности

Периодичность
представления

Раздел I -
квартальная

Раздел II -
годовая

Наименование отчитывающейся организации
(заполняет организация, которая представляет отчет

РАЗДЕЛ I. ОСТАТКИ, ПОСТУПЛЕНИЕ И РАСХОД ЛОМА И ОТХОДОВ ЧЕРНЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ
2

Виды лома и отходов Номер
строки

Единица
измерения

Остаток на
начало года

Поступило Израсходовано Остаток на
конец

отчетного
гриода (графа
1+графа 2-
графа 6)

всего в том числе всего в том числе
от собственного

производства
(технологические

отходы,
амортизационный

лом)

от
Г осударственного

объединения
«БЕЛВТОРМЕТ »

от других
организаций по

нарядам
Г осударственного

объединения
«БЕЛВТОРМЕТ»

сдано
заготовительным

организациям
Г осударственного

объединения
«БЕЛВТОРМЕТ»

передано
по нарядам

Г осударственного
объединения

«БЕЛВТОРМЕТ»
другим

организациям
(в том числе по

прямым
договорам)

использовано в
собственном
производстве

всег
о

в том числе
ломай

отходов
собственного
производства

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Лом и отходы
черных металлов:

Стальной лом
кусковой...... 01 Т

Стружка стальная
мелкая и
дробленая............

02 т
Чистая стальная
стружка, не
подвергшаяся
дроблению 03 т
Чугунный
лом........................ 04 т
Чугунная
стружка................. 05 т
Доменный
присад................. 06 т

Лом и отходы
цветных металлов:

Алюминий............
07 кг

Магний.................
08 кг

Титан.....................
09 кг

Свинец.................
10 кг

Ц и н к ........................
11 кг

3
Виды лома и отходов Номер

строки
Единица

измерения
Остаток на
начало года

Поступило Израсходовано Остаток на
конец

отчетного
ериода (графа
1+графа 2-
графа 6)

всего в том числе всего в том числе
от собственного

производства
(технологические

отходы,
амортизационный

лом)

от
Г осударственного

объединения
«БЕЛВТОРМЕТ»

от других
организаций по

нарядам
Г осударственного

объединения
«БЕЛВТОРМЕТ»

сдано
заготовительным

организациям
Г осударственного

объединения
«БЕЛВТОРМЕТ»

передано
по нарядам

Г осударственного
объединения

«БЕЛВТОРМЕТ»
другим

организациям
(в том числе по

прямым
договорам)

использовано в
собственном
производстве

всег
о

в том числе
лома и

ОТХОДОВ

собственного
производства

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Олово.....................

12 кг

Медь.....................
13 кг

Бронза.....................
14 кг

Латунь.................
15 кг

Никель.................
16 кг

Кобальт.................
17 кг

РАЗДЕЛ II. ОС1ГАТКТ[, постКУПЛЕНИЕ И РАСХОД Д1РАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛО]В, СОДЕРЖ АЩ ИХСЯ В ПОЛУ ФАБРИКА-
TAX, ИСПОЛЬЗУЕМ Ы Х НА ПРОИЗВОДСТВО

Номер
строки

Наименование
драгоценных

металлов

Единица
измерения

Остаток на
начало года

Поступило
с начала

года

Израсходован
о с начала

года

Передано
другим

организациям

Остаток
на конец

отчетного
периода

Наименование
изделий в

товарном выпуске

Расход на товарный
выпуск

Отходы от товарного
выпуска

Остатки
драгоценных

металлов,
находящиеся в
незавершенном

производстве, на
конец отчетного

периода

по норме фактически по норме фактически

А Б в 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

Руководитель организации ___________  _________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Лицо, ответственное за составление отчетности _______________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество, номер телефона, адрес электронной почты)

Дата составления отчетности « » 20

Приложение 5
к постановлению
Министерства промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10
Форма

ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

СВЕДЕНИЯ
о качестве выпускаемой продукции и организации ее сервисного обслуживания

за январь -______________ 20__ г.
________________________________ (месяц)________________________________

Кто предоставляет отчетность Кому предоставляется отчетность Срок предоставления

Организации системы Министерства
промышленности и организации,
входящие в состав холдингов, по
перечню, установленному
Министерством промышленности

Отделу качества и сервисного
обслуживания Министерства
промышленности

10-го числа после отчетного
периода

Периодичность
предоставления

квартальная

Наименование отчитывающейся организации
(заполняет организация, которая представляет отчет)

2

вид выпускаемой продукции

Наименование показателя Номер
строки

Единица
измерения

За отчетный
квартал

За отчетный
период

А Б В 1 2
Количество гарантийной продукции:

в Республике Беларусь
01 шт.

в странах СНГ 02 шт.
в дальнем зарубежье 03 шт.

Количество акцептованных рекламаций от потребителей:
из Республики Беларусь 04 шт.
из стран СНГ 05 шт.
из стран дальнего зарубежья 06 шт.

Количество основных рабочих 07 чел.
из них: работающих на самоконтроле 08 чел.

Количество внедренных мероприятий по повышению качества продукции 09 шт.
Затраты на внедрение мероприятий по повышению качества продукции 10 тыс. руб.
Количество технических центров (гарантийных мастерских) по сервисному
обслуживанию продукции:

в Республике Беларусь

11 шт.

в странах СНГ 12 шт.
из них: в Российской Федерации 13 шт.

в дальнем зарубежье 14 шт.

Руководитель организации ___________  _________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Лицо, ответственное за составление отчетности ______________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество, номер телефона, адрес электронной почты)

Дата составления отчетности «______ »__________________20_

Приложение 6
к постановлению
Министерства промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций системы Министерства промышленности и организаций, входящих в состав
холдингов, представляющих ведомственную отчётность по форме «Сведения о качестве
выпускаемой продукции и организации ее сервисного обслуживания».

№
п/п Наименование организации

1. ЗАО «АТЛАНТ»
2. ОАО «АМКОДОР»-управляющая компания холдинга»
3. ОАО «БААЗ»
4. ОАО «БЗСП»
5. ОАО «БАТЭ» - управляющая компания холдинга «Автокомпоненты»
6. ОАО «БЕЛАЗ »-управляющая компания холдинга «БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ»
7. ОАО «Беларускабель»
8. ОАО «БелТАПАЗ»
9. ОАО «БЗА»
10. ОАО «БЗТДиА»
11. ОАО «БМЗ - управляющая компания холдинга «БМК»
12. ОАО «Бобруйский машиностроительный завод»
13. ОАО «Бобруйсксельмаш»
14. ОАО «Борисовский завод «Автогидроусилитель»
15. ОАО «Брестмаш»
16. ОАО «БЭЛЗ»
17. ОАО «БЭМЗ»
18. ОАО «ВЗТЗЧ»
19. ОАО «ВЗЭП»
20. ОАО «ВИСТАН»
21. ОАО «Витязь»
22. ОАО «ВМЗ»
23. ОАО «ВолМет» г.Волковыск
24. ОАО «ГЗЛиН»
25. ОАО «ГЗСиУ»
26. ОАО «ГЛЗ «ЦЕНТРОЛИТ»
27. ОАО «ГМЗ»
28. ОАО «Гомсельмаш»
29. ОАО «Д -  Г ЭМЗ
30. ОАО «Житковичский моторостроительный завод»
31. ОАО «Завод «Легмаш»
32. ОАО «ЗАВОД МИНСКАГРОПРОММАШ»
33. ОАО «Завод ПАК»
34. ОАО «Завод «Оптик»

2
№
п/п Наименование организации

35. ОАО «ЗСКА»
36. СЗАО «БЕЛДЖИ»
37. ОАО «ИНТЕГРАЛ»-управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ»
38. ОАО «Крановый завод»
39. ОАО «Кобринский инструментальный завод «СИТОМО»
40. ОАО «Кузлитмаш»
41. ОАО «КЗТШ»
42. ОАО «Лидагропроммаш»
43. ОАО «Лидский завод электроизделий»
44. ОАО «МАЗ» - управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ»
45. ОАО «МИСОМ ОП»
46. ОАО «МЗАЛ им. П.М. Машерова»
47. ОАО «МЗШ»
48. ОАО «Минский часовой завод»
40. ОАО «ММЗ имени С.И.Вавилова»-управляющая компания холдинга

«БелОМО»
50. ОАО «ММЗ»
51. ОАО «Могилевлифтмаш»
52. ОАО «Могилевский завод «Строммашина»
53. ОАО «Мозырский машиностроительный завод»
54. ОАО «МПЗ»
55. ОАО «МПОВТ»
56. ОАО «МТЗ»
57. ОАО «МЭТЗ ИМ. В.И.КОЗЛОВА»
58. ОАО «ОЗАА»
59. ОАО «ОИЗ»
60. ОАО «Ольса»
61. ОАО «Оршаагропроммаш»
62. ОАО «Планар-СО»
63. ОАО «Полесьеэлектромаш»
64. ОАО «Према»
65. ОАО «ПЗР»
66. ОАО «Радиотехника»
67. ОАО «Ратон»
68. ОАО «РЕМИЗ»
69. ОАО «РМЗ»
70. ОАО «Рогачевский завод «Диапроектор»
71. ОАО «РУДЕНСК»
72. ОАО «Сморгонский агрегатный завод»
73. ОАО «Сморгонский завод оптического станкостроения»
74. ОАО «СтанкоГомель»
75. ОАО «Станкозавод «Красный борец»
76. ОАО «СТАНКОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД им.С.М.КИРОВА»

3
№
п/п Наименование организации

77. ОАО «ТАиМ»
78. ОАО «УКХ «БКМ»
79. ОАО «Управляющая компания холдинга «Бобруйекагромаш»
80. Унитарное предприятие «ЗЭБТ Горизонт»
81. ОАО «Управляющая компания холдинга «Лидсельмаш»
82. ОАО «Управляющая компания холдинга «МИНСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД»
83. ОАО «Экран»
84. ОАО «ЭЛЕКТРОМОДУЛЬ»
85. ОАО «Электроаппаратура»
86. ОАО «Белкард», г. Гродно
87. ОАО «Гомельский радиозавод»
88. ОАО «Мозырьсельмаш»
89. ОАО «Зенит»
90. ОАО «Цветотрон»

Приложение 7
к постановлению
Министерства промышленности
Республики Беларусь
21.11.2022 № 10

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций системы Министерства промышленности и организаций, входящих в состав
холдингов, представляющих ведомственную отчетность по форме «Сведения о поставке
узлов, агрегатов и запасных частей сельскохозяйственным организациям Республики
Беларусь»

№
п/п Наименование организации

1. ОАО «БАТЭ - управляющая компания холдинга «Автокомпоненты»
2. ОАО «Управляющая компания холдинга «МИНСКИИ МОТОРНЫЙ

ЗАВОД»
3. ОАО «Управляющая компания холдинга «Лидсельмаш»
4. ОАО «Управляющая компания холдинга «Бобруйскагромаш»
5. ОАО «МТЗ»
6. ОАО «Гомсельмаш»
7. ОАО «ВЗТЗЧ»
8. ОАО «БЗТДиА»
9. ОАО «Сморгонский агрегатный завод»
10. ОАО «МЗШ»
11. ОАО «Мозырский машиностроительный завод»
12. ОАО «БЭМЗ»